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Anotace:

Disertační práce se zabývá výkladem 1 Kr 13, „zvláštního oddílu Písma“ v jeho

bezprostředním i širším literárním kontextu a to z hlediska jeho hlavního

tématu, jímž je volání muže Božího z Judska „Slovem Hospodinovým“ proti

oltáři v Bét-elu, který učinil Jaroebám. V této souvislosti je v práci přinesen

nový pohled na identitu tohoto oltáře, totiž jako na novostavbu, kterou

vrcholila Jarobeámova kultická inovace a zřízení nového kultu. Tato skutečnost

je zhodnocena v závěru příběhu tohoto volání proti oltáři v 2 Kr 23,15-20. Ve

světle hlavního tématu jsou zpracováni a vyhodnoceni další aktéři příběhu a

jejich role: muž Boží z Judska a starý prorok z Bét-elu. Jejich postavy a

prorocká konfrontace jsou zkoumány z hlediska platnosti (nevratnosti) a

dynamiky provolaného Slova Hospodinova proti oltáři. Práce reflektuje vztah

mezi adresátem volání Slova Hospodinova (oltář) a tím, kdo proti oltáři Slovem

Hospodinovým volá (muž Boží). Muž Boží, který poslušně vyřídil Slovo

Hospodinovo oltáři, ale nedostál témuž Slovu ohledně způsobu jeho vyřízení,

se dostal pod soud Slova Hospodinova jako oltář v Bét-elu. Příběh tak

demonstruje, že ve službě Slova Hospodinova platí především přesná

poslušnost Slova Hospodinova, a přináší exemplární svědectví, co znamená

být služebníkem Slova, který jedná a mluví „Slovem Hospodinovým“. Zároveň

konfrontaci obou prorockých postav práce detailním rozborem textu

představuje jako jedno veliké drama, v němž je demonstrována spolehlivost

Slova Hospodinova proti oltáři na pozadí profilu jednotlivých postav.

V příběhu těchto postav jsou zakódovány hlavní motivy problematiky

pravdivého a lživého poselství a obě postavy slouží jako role a typy prorockých

postav. V závěru práce je vystižen způsob naplnění Slova Hospodinova i bez

vědomí jeho exekutora a tím vyzdvižen motiv moci a svrchovanosti Slova

Hospodinova.

Klíčová slova: Muž Boží, prorok, Slovo Hospodinovo, oltář, vrátit, cesta,

přikázat, kosti.
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Summary:

The dissertation deals with an interpretation of 1 Kgs 13, a strange paragraph

in the Scripture, in its immediate and broader literary context, namely from

standpoint of the main theme of this story. That is a crying of a man of God

from Judah „by the word of the Lord“ against the altar at Bethel, that

Jeroboam has made. In this context there is given a new look at the identity of

this altar as a new building, by which Jeroboam´s cultic reforms and

establishment of a new cult culminated. This matter is evaluated in the

conclusion of this story of the crying against the altar in 2 Kgs 23,15-20. In the

light of the main theme there are worked up and evaluated further figures

and their roles: a man of God from Judah and an old prophet from Bethel.

Their figures and prophetic confrontation are inquired from the standpoint of

validity (irreversibility) and dynamism of Lord´s word proclaimed against the

altar. The dissertation reflects relationship between an addressee of

proclaiming Lord´s word (altar) and that, who proclaims Lord´s word against

altar (man of God). The man of God, that obediently has proclaimed Lord´s

word against altar but disobeyed the same word concerning a way of its

proclaiming, get under Lord´s judgment as the altar in Bethel. Thus the story

demonstrates that in Lord´s word service a precise obedience of the word

holds. The story brings exemplary testimony what means to be a servant of

Lord´s word, that acts and speaks „by the word of the Lord“.

At the same time by detailed analysis of the text the dissertation presents the

confrontation of both prophetic figures as one great drama in which a validity

of Lord´s word is demonstrated on the background of profiles particular

prophetic figures. In the story of the prophetic figures there are main motives

of true and false messages encoded. Both figures also serve as roles and types

of prophetic figures. At the conclusion of dissertation there is put an emphasis

on a way of fulfilling of Lord´s word without consciousness of its executor. So

it is highlighted a motive of power and sovereignty of Lord´s word.

Keywords:

Man of God, prophet, word of the Lord, altar, return, way, bones.
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Úvodem

Karel Barth k příběhu v 1 Kr 13 říká, že je to: „… snad nejvýraznější a v každém

případě nejobsáhlejší a nejbohatší prorocký příběh Starého zákona…“1 Při

vědomí, že každý náš soud kulhá a každý náš pohled a přirovnání má tendenci

k absolutnosti, s Karlem Barthem souhlasím.

1 Kr 13 je zvláštní2 a neobyčejně bohatý příběh: Král Jarobeám stojící nad

oltářem, který učinil v Bét-elu, aby pálil kadidlo - do toho náhle přichází muž

Boží z Judska v moci Slova Hospodinova a volá proti oltáři: „Oltáři, oltáři, toto

praví Hospodin: Hle, Davidovu domu se narodí syn jménem Jošijáš. Ten bude

na tobě obětovat kněze posvátných návrší, kteří na tobě pálí kadidlo. Budou

se na tobě spalovat i lidské kosti“ (v. 2.). Jakmile král uslyší slovo muže Božího

proti oltáři v Bét-elu, vztáhl od oltáře svou ruku proti muži Božímu, ale jeho

ruka uschla, takže ji nemohl přitáhnout zpět. Na prosbu krále muž Boží prosí

za uzdravení a králova ruka je zase jako dřív. Král mění svůj postoj a zve muže

Božího do domu, aby mu dal dar, ale muž Boží odmítne: „I kdybys mi dal

polovinu svého domu, nepůjdu s tebou. Na tomto místě nebudu jíst chléb ani

pít vodu, neboť tak mi přikázal Hospodin svým slovem: nebudeš jíst chléb ani

pít vodu a nevrátíš se zpět cestou, kterou jsi přišel“ (vv. 8n). A muž Boží se

vrací zpět jinou cestou než tou, kterou přišel.

1 „Es ist schon merkwürdig, daß diese vielleicht ausdrucksvollste und jedenfalls umfassendste

und reichste Prophetengeschichte des Alten Testamentes in aller Form mit diesem Grab

endigt, daß das, was von den beiden Doppelbildern dieser Geschichte als eindeutig positiv

endlich und zuletzt übrig bleibt, nicht mehr als dies ist: die Erhaltung ihres gemeinsamen

Grabes im Gericht, das im übrigen auch der Gräber nicht verschont“. Die Kirkliche Dogmatik,

Band II, 2 § 35 Die Erwählung des Einzelnen str. 453. Theologischer Verlag Zürich, 1980.

2
„The story of the man of God and the old prophet is one of the strangest narrative passages

in the Old Testament and deserves a monograph to itself.“ P. J. Leithart 1&2 Kings 2006, str.
98.
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Příběh zde ale nekončí. Jeden starý prorok bydlel v Bét-elu, když uslyšel o

skutcích a slovech muže Božího, vydal se za ním a předstíral Boží pověření

skrze anděla, aby muže Božího přivedl zpět do jeho domu, aby tam jedl a pil.

Lež starého proroka a jednání muže Božího jsou v rozporu s přikázáním

Hospodina. Společné stolování v domě starého proroka je náhle přerušeno

událostí Slova Hospodinova, které se nyní stane k proroku, který muži Božímu

lhal, který ho přivedl zpět a který vyřídí muži Božímu soud: „Toto praví

Hospodin: Poněvadž ses vzepřel rozkazu Hospodinovu a nedodržel jsi příkaz,

který ti dal Hospodin, tvůj Bůh, ale vrátil ses a jedls chléb a pils vodu na místě,

o němž jsem ti řekl: Nebudeš tam jíst chléb ani pít vodu, nedostane se tvé

mrtvé tělo do hrobu tvých otců“ (vv. 21n). Muž Boží překvapivě dokončí své

jedení a pití a na oslu, kterého mu připravil starý prorok, odjel.

Na cestě je usmrcen lvem, který s oslem zůstane stát vedle mrtvoly muže

Božího. Když starý prorok najde na cestě pohozenou mrtvolu muže Božího a

vedle ní stojícího lva, který nejedl ani muže Božího, ani neroztrhal osla,

přivede zpět muže Božího do města a po nářku nad ním jej pohřbí ve svém

hrobě. Po pohřbu řekne svým synům: „Až umřu, pochovejte mě do hrobu,

v němž je pohřben muž Boží. Vedle jeho kostí uložte i mé kosti, protože jistě

se stane to, co na Hospodinův pokyn volal proti oltáři v Bét-elu i proti všem

domům na posvátných návrších v samařských městech“ (31n).

Podle interní chronologie deuteronomistické dějepravy se o třista let později


[…]


hrozící katastrofou a volající k pokání, které by (snad) zmírnilo či zrušilo soud

(srov. Ez 3,17-20 apod).

538

V prorockých výrocích, které jsou primárně zaměřené do přítomnosti, kterou chtějí změnit
ve světle přicházejícího soudu, existují takové, které volají k pokání ze zlých cest, a když je lid
činí, Hospodin odvolá, zruší, lituje zlé (Iz 1,18-20; Jer 18,1-12; Ez 18,1-32; 33,10-20; Jon 3,10;
Dt 30,1-3 aj.) A jsou výroky a příběhy, které mluví o nemožnosti vyhnutí se rozsudku (1
S 3,13n.18; 15,28n.35; 2 S 12,14-23). Ani např. akt očisty zničením zlatého telete a pobití jeho
ctitelů (Ex 32,20.26-29) či Jošijášova likvidace modlářství (2 Kr 23,1-25) nemohly anulovat
oznámený soud, pouze odložit jeho příchod (Ex 32,24; 2 Kr 22,16-20; 23,26n; 24,4). Podobně
např. 1 Kr 21,27-29 srov. 2 Pa 32,26; 2 Kr 20,19; Iz 39,8.
Podrobení se Hospodinovu slovu negarantuje zrušení soudu, trestu viz „snad, kdo ví“ Jl 2,14;
Am 5,15; Jon 3,9. Odpor, neposlušnost snaha o zrušení Slova vede k jeho potvrzení. Příkladem
je odmítání propustit Izraele z Egypta, které vedlo k znásobení Hospodinových znamení Ex
7,3-5 .Podobně 2 Kr 1,9-14; Am 7,16n; Jer 20,1-6 aj.
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Muž Boží zde vystupuje jako mluvčí, který vyhlašuje Slovo - Slovem

Hospodinovým dává znamení a uvádí do pohybu i proces naplnění výroku.

Slovo Hospodinovo provolané proti oltáři není varování, pokárání apod. ale

rozsudek: Tento oltář (kult) byl odsouzen k znesvěcení a to rukou judského

krále, který na něm bude pálit lidské kosti (těch, kteří na něm obětují).

Rozsudek je zcela konkrétní a neodvolatelný, což je naznačeno i užitím sloves

v pf. ohledně daného (!tn) a promluveného (rbd) znamení (1 Kr 13,3. 5).

A také či předně způsobem naplnění výroku - bez vědomí jeho exekutora,

krále Jošijáše. Izraelský král a starý prorok z Bét-elu preferovali pokus zrušit

rozsudek prostřednictvím násilí, svádění a klamu, vše směřované proti poslu,

což vedlo k potvrzení i zesílení výroku.

Příběh v 1 Kr 13 je příklad prorockého vyprávění, jehož téma je Slovo

Hospodinovo jako neodvolatelný výrok soudu. Tento výrok zaznívá nad

modlářským kultem ztělesněným oltářem. Liší se však od podobných příběhů

tím, že trest postihuje ne ty, kteří se bouří proti rozsudku, ale postihuje muže

Božího, který sice výrok soudu vyřídil, ale který přestoupil Hospodinovo

přikázání během vyřízení uloženého poslání (cesty zpět). I tato skutečnost

potvrzuje neodvolatelnost Slova Hospodinova proti oltáři Bét-elu. Zároveň tak

příběh ilustruje, jak se Boží nástroj (mluvčí) může stát předmětem soudu, když

nezůstane věrný svému povolání (srov. Jer 1,17).

Král a prorok z Bét-elu, kteří se pokusili zmařit vyhlášené Slovo Hospodinovo

proti oltáři, nebyli (v příběhu) potrestáni. Jejich intervence proti muži Božímu

(jeho poselství) se nezdařily mocí Slova Hospodinova a znamení (ochrnutí a

uzdravení ruky, kterou Jarobeám vztáhl na muže Božího, jakmile slyšel jeho
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slovo proti oltáři; Slovo Hospodinovo, které se stalo k proroku z Bét-elu; smrt

muže Božího na cestě).

Tato rozdílnost mezi jejich údělem a údělem muže Božího je také dokladem,

že přijetí či nepřijetí Slova Hospodinova (soudního výroku) má v příběhu

okrajový význam. Absence motivu pokání v příběhu neznamená jeho

odmítnutí v principu (vv 33n). Je důsledkem ostrého zaměření Slova

Hospodinova proti nelegitimnímu „oltáři domu božího“ v Bét-elu a modlářství,

které tento oltář představuje.

Příběh neuvádí reakci obyvatel v Bét-elu. Avšak svědectví „mužů toho města“

(2 Kr 23,17) ukazuje, že osoba muže Božího, který přišel z Judy a slova, které

provolal proti oltáři, byly tradovány. Mužové města připomínají volání (arq)

slov muže Božího, i když ne přesně, viz výklad.

Slovo Hospodinovo je v příběhu podáno s jeho doprovodným znamením jako

mocné samo v sobě (prosadit svůj obsah, zmařit úklady jeho protivníků). A

zároveň neznásilňuje ty, kteří se rozhodli je ignorovat.

Toto zvláštní napětí mezi svrchovaností a mocí Slova Hospodinova na jedné

straně a jeho „závislosti“ na jeho nositeli je také to, co dává příběhu 1 Kr 13

jeho zvláštní a unikátní kvalitu a vystihuje základní rysy a problematiku

prorockého poslání. Slovo Hospodinovo je autonomní, nezůstává v nebi jako

dekret, který bude jednoho dne naplněn, ale je provoláno (kázáno) na zemi,

do konkrétní situace, svěřené smrtelnému a křehkému muži Božímu (mluvčí),

který za svěřené Slovo ručí svým životem. Jeho jediná „cesta“, jak svěřené
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poslání zdárně vykonat, je cele a přesně Slovo Hospodinovo poslechnout.

Toto Slovo svého nositele přesahuje, chrání i soudí a zabavuje do své služby

ty, kteří by je chtěli porušit.
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