Oponentský posudek disertační práce

Mgr. Libora Chaloupky

Muž Boží, starý prorok a Slovo Hospodinovo proti oltáři v Bét-elu

Tato disertační práce byla předložena v roce 2016 na katedře Starého zákona Evangelické teologické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Vedoucím práce byl prof. ThDr. Martin Prudký.

Práce obsahuje 241 stran textu. Autor předřazuje anotaci i *summary* své práce v angličtině, pak následuje „obsah“, za textem připojuje seznam použité literatury (členěný na prameny; slovníky, gramatiky a konkordance; komentáře, časopisy, studie), v níž je mnoho titulů v angličtině a němčině. Dílo uzavírá seznam použitých zkratk.

Podle autora je záměrem této práce „podrobný rozbor a komplexní výklad textů 1 Kr 13 a 2 Kr 23,15–20, jejich analýza a stanovení hlavního tématu příběhu“ (s. 12). K metodě, kterou používá, říká sám autor: „Při vypracování své analýzy a výkladu vycházím z vlastního překladu hebrejského textu, jeho variant a srovnání různých překladů ... Takto přeložený a analyzovaný text vykládám v jeho vlastním kontextu a poté ve vztahu k pojednávanému tématu práce (s. 15). Každý úsek textu je vždy komentován po jednotlivých verších.

První kapitola je exegezí perikopy 1 Kr 13,1–32 (slovo Hospodinovo proti oltáři v Bét-elu). Po stránce teologické se v druhé polovině příběhu (1 Kr 13,11–32) setkáváme s konfrontací „dvou proroků, kteří přicházejí s nárokem Božího původu své zvěsti, ačkoli obsah jejich slov se vzájemně vylučuje“ (s. 18).

Zmíněnou perikopu zkoumá autor v kontextu rozdělení království a nastolení Jarobeáma za krále severního Izraele (Jarobeám a Šalomoun – 1 Kr 11,1–28; První výrok proroka Achijáše Šíloského – 1 Kr 11,29–39; Naplnění prvního výroku Achijáše Šíloského – 1 Kr 12,1–24 Jarobeámovy politicko-náboženské činy – 1 Kr 12,25–33). Autor nachází několik motivů, jimiž je příběh Ex 32 spojen s 1 Kr 12,28–33.

Širší kontext (podle autora „Kontext II“) představují pak perikopy: Hodnocení krále Jarobeáma (1 Kr 13,33–34), Druhý výrok proroka Achijáše Šíloského (1 Kr 14,7–16), Smrt Abijáše syna Jarobeámova (1 Kr 14,17–18), Smrt Nádaba, syna Jarobeámova (1 Kr 15,29–30) a Vystěhování Izraele (2 Kr 17,6.21–23).

Hlavním interpretačním nástrojem je vnímání jednotlivých veršů v širokém kontextu nejen knih Královských, ale celé Hebrejské bible. Autor odhaluje strukturu menších textových jednotek i delších pasáží textu. Na některých místech se v této souvislosti objevuje řada tezí, které jsou výstižně koncentrovanou zkratkou zkoumaného textu, postrádají však komentář, který by vysvětloval jejich funkci a cíl.

Druhá kapitola nese titul: „Sloveso שוב a oltář v Bét-elu, který učinil Jarobeám.“ Autor zaznamenává, že časté užití tohoto slovesa „v příběhu 1 Kr 13 navazuje na jeho časté užití v předchozím kontextu v 1 Kr 12 a souvisí s novou situací, která nastala rozdělením království (1 Kr 11–12). Sloveso je tak jednou ze spojnic obou kapitol“ (s. 157). Je ovšem zároveň nositelem dalších významů: „Sloveso se v příběhu vyskytuje ve fyzickém a metaforickém významu a oba významy se prolínají. Ve fyzickém smyslu: Ve spojení s cestou – navrácení z cesty V metaforickém smyslu: Ve smyslu odvrácení od přikázané cesty – přikázání ... Král se neodvrátil od své zlé cesty – způsobu jednání, ale pokračoval v něm (v. 33). To dává celému příběhu dojem opakovaných zvrátů a obrátů v náboženském, fyzickém, (morálním) smyslu... vyniká drama příběhu a vnitřních proměn jeho aktérů způsobených mocí Slova Hospodinova“ (s. 160).

V podkapitole nadepsané – שוב, הלך a דרך v 1 Kr 13 a v širším biblickém kontextu – se autor zabývá sémantickým polem, které vytvářejí zmíněné tři slovní kořeny. O problematice pravdivého a lživého proroka a jeho poselství pojednává podkapitola s titulem „Také já jsem prorok jako ty 1 Kr 13,18.“ Otázku poznání pravého či falešného proroctví řeší exkurs s nadpisem „Kritérium proroka.“ Autor uvádí řadu biblických oddílů, které nabízejí dílčí kritéria k rozeznání pravého proroka od falešného.

V podkapitole „Prorocký syn a Slovo Hospodinovo 1 Kr 20,35–36“ si autor všimá podobnosti v konfrontaci dvou proroků ve vztahu k moci „Slova Hospodinova“ (בדבר יהוה) a jeho ne-poslušnosti. Oba příběhy (konfrontace proroků) mají totiž podobnou stavbu (s. 183).

Ve třetí kapitole s názvem „Naplnění Slova Hospodinova proti oltáři Bét-elu“ nabízí autor exegezi perikopy 2 Kr 23,15–20. Z hlediska zkoumané problematiky bételského oltáře představuje totiž „oddíl 2 Kr 23,16–18 nejenom závěr příběhu 1 Kr 13 a naplnění slov, která volal muž Boží z Judska proti oltáři v Bét-elu, ale také klíč k porozumění příběhu a jeho hlavnímu tématu, jímž je právě provolané Slovo Hospodinovo proti oltáři, který učinil Jarobeám“ (s. 187).

V podkapitole „Shrnutí exegeze 2 Kr 23,15–20“ používá autor termín *vaticinium ex eventu*. V celé této části se však hovoří pouze jednosměrně: „trajektorie od ohlášení soudu na samém začátku rozděleného království, přes jeho očekávání (tradování) k jeho naplnění v tom, co Jošijáš nyní učinil na oltáři“ (s. 214). Bylo by zajímavé vnímat Jošijášovu reformu skutečně jako „eventus“ a text v 1 Kr 13 jako vaticinium, které vzniklo až na základě této události.

V podkapitole „Jošijášova reforma podle 2 Pa 34,3–7“ se dozvídáme pouze o jediném rozdílu tohoto pojetí vzhledem k 2 Kr 23: „Verze Pa umísťuje pálení kostí kněží na jejich oltářích během očisty Judska a Jeruzaléma, nikoli severu jako 2 Kr 23,16.20“ (s. 227). Čtenář očekává zmínku o dalších rozdílech pozdějšího textu (2 Pa) oproti textu dřívějšímu (2 Kr). Při obhajobě by mohl autor předložit argumenty pro následující tvrzení: „verze Jošijášovy reformy, jak ji podává Pa, odděluje reformu od „slov knihy“ a představuje ji jako postupný proces, jehož impulz nastal v králově dotazování se na Boha Davida, svého otce“ (s. 230).

Čtvrtá kapitola je nadepsaná „Slovo Hospodinovo proti oltáři Bét-elu.“ Autor se v ní vrací k stanovenému záměru práce: Soustředil se na působnost Slova Hospodinova k jeho adresátovi: bételskému oltáři. Na vztah mezi mluvčím Slova (muž Boží) a adresátem Slova (oltář) a na vztah Slova Hospodinova k jeho mluvčím: muži Božímu, který přišel z Judska, a starému proroku, který bydlel v Bét-elu (s. 238).

V „Závěru“ se autor pokusil vystihnout souhrnně, k jakému výsledku dospělo jeho bádání: „Příběh v 1 Kr 13 je příklad prorockého vyprávění, jehož téma je Slovo Hospodinovo jako neodvolatelný výrok soudu. Tento výrok zaznívá nad modlářským kultem ztělesněným oltářem. Liší se však od podobných příběhů tím, že trest postihuje ne ty, kteří se bouří proti rozsudku, ale postihuje muže Božího, který sice výrok soudu vyřídil, ale který přestoupil Hospodinovo přikázání během vyřízení uloženého poslání (cesty zpět)“ (s. 248).

K disertaci Libora Chaloupky je třeba připsat i několik kritických poznámek:

Bohatá diskuse v patových poznámkách svědčí o autorově znalosti studií, které už byly k pojednávané problematice sepsány. Alespoň na některých místech (např. s. 23, 80) se však tato diskuse mohla stát součástí hlavního textu. Totéž platí o umístění exkurzu „Synové proroků“ do poznámky č. 404 na s. 180.

V citacích hebrejského textu, exportovaných z počítačového programu Bibleworks, působí někdy rušivě masoretské znaky. Text lze z tohoto programu exportovat i bez těchto znaků a v odborných statích se obvykle uvádí pouhé konsonantní znění (pokud se ovšem nejedná právě o problém s vokalizací, jako např. v pozn. 80 na s. 41).

Každý člen před substantivem není vždy nutné překládat ukazovacím zájmenem. Například: „A ne(vy)slyšel ten král ten lid“ (s. 33).

Styl a interpunkci odkazů na literaturu v patových poznámkách by bylo dobré sjednotit (např. podle normy ISO 690).

I když jazyková a grafická úprava práce svědčí o autorově pečlivosti, bylo by třeba (zejména před publikováním) doplnit na mnoha místech scházející interpunkci a opravit překlepy.

Přes tyto výhrady hodnotím práci jako dobře promyšlenou a pečlivě provedenou ukázkou odborného výkladu interpretačně velmi nesnadných perikop starozákonního textu s přesahem do systematické teologie (s. 233–237). Doporučuji, aby byla přijata k obhajobě.

V Olomouci dne 8. 6. 2016

doc. Petr Chalupa, CMTF UP Olomouc